
Текст для опубликования 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 20.11.2024  № 2608 
 

 

Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования город Владимир 

до 2041 года 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2013 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения 

и водоотведения» постановляю: 

1. Утвердить схемы водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования город Владимир до 2041 года согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

без подразделов 1.3, 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4, 1.4.5 раздела 1 Главы 1 приложения. 
[...]
                                                                        9                                      Текст для опубликования 

13.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей 

среды, при утилизации осадков сточных вод 

136 

Раздел 14. Оценка потребности в капитальных вложениях 

в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 

централизованной системы водоотведения 

138 

15. Плановые значения показателей развития центральных систем 

водоотведения 

139 

15.1. Показатели надежности и бесперебойности водоотведения 140 

15.2. Показатели качества обслуживания абонентов 140 

15.3. Показатели качества очистки сточных вод 140 

15.4. Показатели эффективности использования ресурсов 

при транспортировке сточных вод 

140 

15.5. Соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной 

программы и их эффективности - улучшение качества 

очистки сточных вод 

140 

15.6. Иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

141 

Раздел 16. Перечень выявленных бесхозяйных объектов 

централизованной системы водоотведения и перечень организаций, 

уполномоченных на их эксплуатацию 

141 

Разработчик схем 143 

Приложение № 1 к схемам. Перечень улиц города Владимира 

децентрализованного водоснабжения и водоотведения 

144 

Приложение № 2 к схемам. Перечень мероприятий схемы водоснабжения 

(1 этап) 

150 

Приложение № 3 к схемам. Перечень мероприятий схемы водоотведения 

(1 этап) 

155 

 

 

 

 



                                                                        98                                      Текст для опубликования 

Глава II 

 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

 

 Раздел 9. Существующее положение в сфере водоотведения города 

Владимира 

 

 

9.1. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения 

 сточных вод на территории города Владимира и деление 

территории города на эксплуатационные зоны 

 

 

 Экономическое и экологическое значение систем водоотведения трудно 

переоценить. Системы водоотведения устраняют негативные последствия 

воздействия сточных вод на окружающую природную среду. После очистки 

сточные воды сбрасываются в водные объекты. Системы водоотведения тесно 

связаны с системами водоснабжения. Потребление и отвод воды от каждого 

санитарного прибора, квартиры и здания без ограничения обеспечивают высокие 

санитарно-эпидемиологические и комфортные условия жизни людей.   

 Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков 

при нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные 

количества сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стока 

в водные объекты. Это, в свою очередь, позволяет значительно снизить затраты 

на охрану окружающей среды и избежать ее катастрофического загрязнения. 

 Система водоотведения г.Владимира представляет собой сложный 

комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, условно 

разделенный на три составляющих: 

 - сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных 

вод от населения и предприятий, направляемых по самотечным и напорным 

коллекторам на очистные сооружения канализации (ОСК); 

 - механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков 

на очистных сооружениях канализации; 

 - обработка и утилизация осадков сточных вод. 

 Система водоотведения г.Владимира является неполной раздельной, 

при которой хозяйственно-бытовая сеть прокладывается для отведения стоков от 

жилой, общественной застройки и промышленных предприятий. 

 Поверхностные стоки отводятся по самостоятельной сети дождевой 

канализации. Ввиду значительных перепадов отметок поверхности земли сеть 

города имеет 42 канализационных насосных станций. Дополнительно в сети 

водоотведения происходит поступление ливневых стоков из-за недостаточно 

развитой системы ливневой канализации города. 

 Водоотведение г.Владимира представляет собой сложную инженерную 



                                                                        99                                      Текст для опубликования 

систему, включающую в себя: сети водоотведения 630,99 км, канализационные 

насосные станции 63 шт., очистные сооружения канализации 4 шт. 

 В комплекс очистных сооружений канализации входят: очистные 

сооружения канализации г.Владимира, мкр.Оргтруд, мкр.Энергетик, 

пос.Пенкино. 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 

№ 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» вводит новое понятия 

в сфере водоотведения: 

 - «технологическая зона водоотведения» - часть канализационной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах 

которой обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных 

вод или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

 Исходя из определения технологической зоны водоотведения 

в централизованной системе водоотведения г.Владимира можно выделить 

следующие зоны: 

 - технологическая зона очистных сооружений канализации г.Владимира; 

 - технологическая зона очистных сооружений канализации  

мкр.Энергетик; 

 - технологическая зона очистных сооружений канализации мкр.Оргтруд; 

 - технологическая зона очистных сооружений канализации пос.Пенкино. 

 

 

9.2. Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения 

 

 

Очистные сооружения канализации г.Владимира 

 

 Очистные сооружения канализации г.Владимира - Комплекс инженерных 

сооружений в системе канализации г.Владимира, предназначенный для очистки 

сточных вод от содержащихся в них загрязнений, объект I категории негативного 

воздействия на окружающую среду 

(код объекта 17-0133-000067-П). 

 Сточные воды г.Владимира от предприятий и населения поступают 

на очистку на ОСК г.Владимира и после очистки сбрасываются в р.Клязьма 

 Сброс сточных вод в реку Клязьма с ОСК г.Владимира осуществляется 

на основании Решения о предоставлении водного объекта в пользование 

 Река Клязьма в месте водопользования по данным государственного 

рыбохозяйственного реестра, является водным объектом рыбохозяйственного 

значения высшей категории; КПЗ - 1; класс, разряд качества воды - 4 «А», грязная 

вода. 

 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26.10.2019 № 1379 «Об утверждении Правил отнесения водных объектов 

к категориям водных объектов для целей установления технологических 

показателей наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных 



                                                                        100                                      Текст для опубликования 

вод с использованием централизованных систем водоотведения поселений 

или городских округов» река Клязьма в месте сброса сточных вод с ОСК 

г.Владимира на водохозяйственном участке 09.01.03.007 отнесена к категории 

«Б». 

 Проект очистных сооружений канализации г.Владимира разработан 

государственным институтом по проектированию и изысканиям коммунальных 

водопроводов и канализации «Гипрокоммунводоканал». Очистные сооружения 

построены в две очереди. Начало эксплуатации 1 очереди 1956 

(не эксплуатируется с 1998 года).   

 Вторая очередь очистных сооружений канализации г.Владимира была 

введена в эксплуатацию в 1982 году. Проектная мощность очистных сооружений 

действующей (второй) очереди - 150 тыс. куб. м сточных вод 

в сутки. 

 Фактический приток сточных вод за 2023 год составляет 

80,8 тыс. куб. м/сут (2 964,1 тыс. куб. м/год). 

 Максимальный приток 193 000 куб. м/сут. (зафиксирован в марте 2023 

года). 

 Данные об объемах поступления сточных вод за 2023 год представлены 

в таблице ниже. 

 

Месяц Фактическое 

поступление, 

тыс. куб. м/мес. 

Суточный приток, 

 куб. м/сут 

Часовой приток, 

куб. м/час 

среднее макс. мин. мин. среднее макс. 

январь 2397375 77335 88550 62950 1125 3222 5350 

февраль 2193925 78354 97025 67325 1050 3265 6375 

март 2822725 91056 138025 71875 1100 3794 8400 

апрель 2688925 89631 125425 72150 1425 3735 7000 

май 2183050 70421 94750 58875 1075 2934 6250 

июнь 2074951 69165 88125 55850 1025 2882 6014 

июль 1892074 61035 81825 48775 1000 2543 7825 

август 1904825 61446 78700 47125 975 2560 5200 

сентябрь 2258225 75274 96550 63225 1025 3136 8375 

октябрь 2587875 83480 107900 68650 1075 3478 7300 

ноябрь 2436211 81207 102350 73325 1200 3384 6475 

декабрь 2445257 78879 92100 71833 1067 3287 6433 

Всего 2323785 76440 105329 71742 1094 3185 6752 

 

 Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих 

операций: смешение поступающих сточных вод, механическая очистка сточных 

вод, биологическая очистка стоков, дезинфекция очищенных сточных вод, 

обработка осадков сточных вод. 



                                                                        101                                      Текст для опубликования 

 Состав сооружений, предусмотренный для ведения полной биологической 

очистки стоков: камера смешения 1 шт., приемная камера решеток 1 шт., решетки 

4 шт., песколовки горизонтальные 4 шт., лоток Паршаля 1 шт, первичные 

радиальные отстойники с насосной станцией сырого осадка 

3 шт., аэротенки 4-х коридорные 3 шт., вторичные радиальные отстойники 

4 шт., контактные каналы 2 шт., песковые площадки 2 шт., жировая площадка 

1 шт., площадка компостирования 3 шт., иловые площадки 14 шт., насосно-

воздуходувная станция 1 шт., илоуплотнители радиального типа 

2 шт., цех механического обезвоживания осадка 1 шт., дренажная насосная 

станция на иловых картах 1 шт. 

 

Краткое описание технологической схемы 

 

 В главную приемную камеру очистных сооружений г.Владимира сточные 

воды поступают по 11-ти коллекторам разного диаметра (6 напорных, 

5 самотечных), далее в камеру распределения. Из камеры распределения стоки 

по двум дюкерам Д=1200 мм и  Д=1000 мм поступают в приемную камеру второй 

очереди (действующей) и далее  в здание решеток. 

 Из здания решеток, пройдя механическую очистку, сточные воды 

поступают в горизонтальные песколовки, где происходит осаждение 

минеральных и крупных органических примесей. Затем, из приямка песколовок 

осажденные минеральные примеси гидроэлеваторами удаляются на песковые 

площадки для подсушивания. Освобожденные от крупных примесей стоки 

поступают в открытый канал, по которому, пройдя водоизмерительный лоток 

Паршаля, транспортируются в первичные радиальные отстойники, 

где взвешенные вещества под действием гравитационных сил  оседают на дно 

или всплывают на поверхность отстойника. 

 С помощью илоскребов сырой осадок со дна сгребается в приямок. 

Из приямка осадок под гидравлическим давлением перекачивается 

в цех механического обезвоживания (ЦМО). Жироподобные и плавающие 

вещества с поверхности первичных отстойников удаляются в жиросборник, 

а затем откачиваются на специальную площадку. 

 После первичных отстойников осветленная сточная вода поступает 

в аэротенки-вытеснители, где при помощи активного ила и кислорода воздуха 

происходит биологическая очистка. Аэротенк № 1 работает по технологии 

нитрификации. Аэротенки № 2 и № 3 работают по технологии глубокого 

удаления азота и фосфора по проекту АО «МАЙ ПРОЕКТ». 

 Воздух в систему аэрации аэротенков подается с помощью нагнетателей, 

расположенных в воздуходувной станции. Иловая смесь из аэротенков поступает 

во вторичные радиальные отстойники, где происходит разделение иловой смеси 

на очищенную воду и активный ил. Очищенная вода 

из отстойников самотеком отводится в контактные каналы, где проходит стадию 

обеззараживания. Из контактных каналов вода поступает в камеру выпуска 

и далее в р.Клязьма. 

 Активный ил, осевший во вторичных отстойниках, разделяется 



                                                                        102                                      Текст для опубликования 

на два потока - возвратный активный ил и избыточный активный 

ил. Возвратный активный ил перекачивается рециркуляционными насосами 

в регенератор аэротенка, а избыточный активный ил самотеком поступает 

в цех механического обезвоживания (ЦМО). 

 В ЦМО в трубопровод подачи сырого осадка из первичных отстойников 

и в трубопровод подачи избыточного активного ила из вторичных отстойников 

подается раствор флокулянта. Затем потоки смешиваются в емкости смешения и 

подаются на ленточные сгустители, далее на фильтр-пресс, где происходит 

обезвоживание осадка. Фильтрат и промывная вода сливаются в общую 

канализацию очистных сооружений и поступают в приемную камеру 

2-й очереди. Обезвоженный осадок (кек) размещают на площадках 

компостирования. Компост автомашинами вывозится на сельскохозяйственные 

поля или утилизируется. 

 Производительность очистных сооружений канализации г.Владимира: 

 - проектная – 150 тыс. куб. м в сутки; 

 - фактическая в 2023 – 76,4 тыс. куб. м в сутки. 

 Резерв мощностей составляет 73,6 тыс. куб. м в сутки (49,1%). 

 В паводковый период расход стоков может достигать 215 тыс. куб. м сутки, 

что превышает нормативные требования на 65 тыс. куб. м сутки (43%). 

 Эффективность работы ОСК г.Владимира по некоторым ингредиентам 

выше проектных данных. С уменьшением поступающих стоков происходит 

увеличение входных концентраций, что требует включения в работу 

дополнительной воздуходувки для поддержания кислородного режима 

и увеличения окислительно-восстановительных процессов. 

 Динамика очистки аммоний-иона на ОСК г.Владимира за 2020-2023 гг. 

приведены в таблице и на диаграммах ниже. 

 

Год 2020 2021 2022 2023 

Фактическая эффективность, % 97,8 98,2 98,8 98,1 

Свход, мг/дм3 43,1 45,3 48,5 44,2 

Ссброс, мг/дм3 0,94 0,80 0,604 0,85 

 

 

Очистные сооружения биологической очистки мкр.Энергетик 

 

 Очистные сооружения биологической очистки мкр.Энергетик — объект 

II категории негативного воздействия на окружающую среду (код: 27-0133-

000084-П, «Комплекс технологически связанных между собой инженерных 

сооружений, предназначенных для водоотведения и очистки сточных 

вод от содержащихся в них загрязнений»). 

 Водопользование осуществляется на основании Решения 

о предоставлении водного объекта в пользование: 

 Очистные сооружения биологической очистки мкр.Энергетик находятся на 

балансе МУП «Владимирводоканал» с 1999. Сточные воды от птицефабрик 



                                                                        103                                      Текст для опубликования 

«Центральная» и «Юрьевецкая», мкр.Энергетик, поступают на сооружения 

биологической очистки, расположенные за территорией «Юрьевецкой» 

птицефабрики, в 300 м от места выпуска очищенных сточных вод в водный 

объект р.Содышка. 

 Проектная документация на I очередь была разработана институтом 

Гипроагрохим г.Владимир в 1974. Первая очередь построена и введена 

в эксплуатацию в 1975 с проектной производительностью 1700 куб. м/сут. 

 Совместный проект на вторую очередь с проектной производительностью 

1 100 куб. м/сут. очистных сооружений «Центральной» и «Юрьевецкой» 

птицефабрик был выполнен в 1979 (проектное задание 1977). Ввод 

в эксплуатацию второй очереди осуществлен в 1982.   

 В 1997 произведена реконструкция 1 очереди по проекту ГНПП «Биокос» 

г.Москва, в результате чего мощность повысилась до 2 655 куб. м/сут. 

 Общий расход сточных вод составляет 3 755 куб. м/сут., фактический 

приток сточных вод составляет за 2023 — 1 971 куб. м/сут. 

 Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих 

операций: смешение поступающих стоков, механическая очистка, биологическая 

очистка, доочистка на биологических прудах, обеззараживание стоков, 

обезвоживание осадков на иловых площадках. 

 Сточная вода по трем напорным трубопроводам (2 трубопровода отдельно 

от каждой птицефабрики и КНС мкр.Энергетик) поступает в приемную камеру. 

 Далее стоки поступают в усреднители стоков, куда подается воздух 

для перемешивания и предупреждения оседания осадка. В третьем усреднителе 

установлен погружной насос, который равномерно в течение суток откачивает 

стоки в аэротенки-вытеснители. 

 Аэротенк 1 потока представляет собой два прямоугольных 

железобетонных резервуара, состоящий каждый из 2 коридоров, разделенные 

продольными перегородками размером 24х4,7х4,5 м. Рабочий объем одного 

коридора 508 куб. м. Общий объем аэротенка 1 потока 2 032 куб. м. 

 Аэротенк 2 потока состоит из одного резервуара, состоящего 

из двух коридоров. Общий объем аэротенка 2 потока 1 016 куб.м. 

 В конце каждого потока аэротенков иловая смесь поступает в общий лоток, 

откуда по трубопроводу подается во вторичные отстойники. 

 Активный ил, выпавший в иловую часть отстойника, удаляется по иловой 

трубе под гидростатическим напором в систему колодцев и далее возвращается 

в аэротенки. Образующийся избыток активного ила направляется на иловые 

площадки. Иловые площадки предназначены для складирования песка, 

избыточного ила. 

 Технологическая схема предусматривает доочистку сточных 

вод на биологических прудах в летний период. Для обеззараживания сточных вод 

используется гипохлорит натрия. После биопрудов доочищенная вода 

сбрасывается в р.Содышка. 

 Река Содышка в месте водопользования - рыбохозяйственный водоем 

второй категории; КПЗ – 1; класс, разряд  качества  воды – 4 «А», грязная вода. 

 Производительность очистных сооружений биологической очистки 



                                                                        104                                      Текст для опубликования 

мкр.Энергетик составляет: 

 - проектная 3 755 куб. м в сутки; 

 - фактическая за 2023 — 1 971 куб. м в сутки. 

 Резерв мощностей 1 784 куб. м в сутки (47,5%). 

 

 

Очистные сооружения канализации мкр.Оргтруд 

 

 ОСК мкр.Оргтруд - объект II категории, оказывающий негативное 

воздействие на окружающую среду, с кодом 27-0133-000084-П «Комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, 

предназначенных для водоотведения и очистки сточных вод от содержащихся 

в них загрязнений». 

 Водопользование осуществляется на основании Решения 

о предоставлении водного объекта. 

 Очистные сооружения мкр.Оргтруд введены в эксплуатацию в 1967 году. 

 Их строительство осуществлялось по проекту, выполненному проектной 

организацией «Владимиргипромпроект» г.Владимира в 1963. На очистные 

сооружения поступают хозяйственно-бытовые сточные воды от жилого фонда 

мкр.Оргтруд. 

 Водоприемником очищенных сточных вод является р.Клязьма, входящая 

в бассейн р.Волги. 

 Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих 

стадий: смешивание поступающих стоков, механическая очистка, биологическая 

очистка, дезинфекция очищенных стоков, обработка осадков. 

 Состав сооружений: приемная камера, песколовка, первичный 

двухъярусный отстойник 2 шт., КНС, аэротенк 4 секции, вторичные отстойники 

4 шт., контактные резервуары 8 шт., биологические пруды 3 шт., иловые 

площадки 6 шт., песковые площадки 2 шт. 

 В состав узла механической очистки входят следующие элементы: 

приемная камера со съемной решеткой, песколовка, первичные отстойники. 

 Мусор с решеток удаляется вручную и выносится в контейнер ТБО. 

  Из приемной камеры стоки поступают на горизонтальную песколовку 

с прямолинейным движением воды, где вода очищается от песка и грубых 

взвесей. 

 Песковые площадки  предназначены для складирования осадка после 

песколовок. Площадки имеют асфальтовое основание с дренажом в виде песка и 

щебня. Дренажная вода удаляется самотеком через систему колодцев 

в резервуар КНС № 2. Через 2 - 3 года осушенный осадок используется 

на площадке ОСК для планировки  территории. 

 После песколовки сточные воды по железобетонному открытому лотку, 

разделяясь на два потока, поступают в два первичных двухъярусных отстойника. 

Первичные отстойники предназначены для задержания жировых, взвешенных 

веществ, грубодисперсных примесей. Выпавшие в осадочную часть взвешенные 

вещества удаляются на иловые площадки. 



                                                                        105                                      Текст для опубликования 

 После первичных отстойников осветленная вода по трубопроводу 

самотеком  поступает в резервуар КНС № 2, откуда по мере наполнения насосом 

в автоматическом режиме перекачивается в распределительную камеру 

аэротенков. 

 Иловая смесь из аэротенков через переливной лоток поступает 

во вторичные отстойники. В отстойнике происходит разделение очищенной воды 

от иловой смеси. Активный ил осаждается на дне отстойника и эрлифтами 

перекачивается в лоток, по которому подается в голову аэротенка. Очищенная 

вода из отстойника через переливные лотки подается в сборный лоток вторичных 

отстойников первого потока и далее отводится в контактные резервуары данного 

потока 

 Технологическая схема предусматривает доочистку на биопрудах в летнее 

время. В зимнее время биопруды спускаются и выводятся из работы 

для вымораживания и очистки. Очищенная вода хлорируется в контактных 

резервуарах. Для обеззараживания сточных вод используется гипохлорит натрия. 

 Сырой осадок и избыточный активный ил подается на иловые площадки. 

 На иловых площадках происходит уплотнение осадка, испарение воды 

с поверхности осадка, фильтрация воды через дренажный слой и удаление 

ее через систему колодцев в КНС № 2. Осушенный и стабилизированный осадок 

вывозится на территорию очистных сооружений г.Владимира. 

 Проектная мощность очистных сооружений 1 400 куб. м/сут. 

 Фактический приток сточных вод за 2023 — 1 418 куб. м/сут. 

 Резерв мощностей отсутствует. 

 В связи с неравномерностью поступления стоков максимальный часовой 

расход (150 куб. м/час) превышает проектную производительность 

(58,3 куб. м/час) на 91,7 куб. м/сут., т.е. в 2,5 раза. 

 Очищенная сточная вода сбрасывается в р.Клязьма. Летний период после 

биопрудов, а в зимний период после контактных отстойников через выпуск № 3. 

 Река Клязьма в месте водопользования - рыбохозяйственный водоем 

первой категории; КПЗ - 1; класс, разряд качества воды - 4 «А», грязная вода. 

 

Очистные сооружения биологической очистки пос.Пенкино, 

Камешковского района 

 

 Очистные сооружения биологической очистки пос.Пенкино, 

Камешковского района - объект II категории негативного воздействия 

на окружающую среду (код 27-0133-000084-П «Комплекс технологически 

связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 

для водоотведения и очистки сточных вод от содержащихся в них загрязнений»). 

 Водопользование осуществляется на основании Решения 

о предоставлении водного объекта в пользование 

 Очистные сооружения биологической очистки пос.Пенкино введены 

в эксплуатацию в 1976 году. На очистные сооружения поступают хозяйственно-

бытовые сточные воды от пос.Пенкино, Камешковского района, Владимирской 

области. 



                                                                        106                                      Текст для опубликования 

 Проектом предусмотрена полная биологическая очистка бытовых сточных 

вод в аэротенках с продленной аэрацией. Водоприемником очищенных сточных 

вод является р.Клязьма, входящая в бассейн р.Волги. 

 Технологический процесс очистки сточных вод состоит из следующих 

стадий: смешивание поступающих стоков, механическая очистка,  биологическая 

очистка, дезинфекция очищенных стоков, обработка осадков. 

 Состав сооружений: колодец с решетками, сборный резервуар, насосная 

станция, песколовка, аэротенк 2 шт., отстойники 2 шт., илосборник, камера 

дезинфекции, контактные резервуары 2 шт., колодец сбора очищенной воды. 

 Избыточный активный ил периодически сбрасывается из отстойника 

в иловый колодец, где отстаивается и вывозится автотранспортом 

на ОСК г.Владимира. 

 Очищенные сточные воды, сбрасываются в р.Клязьма. 

 Река Клязьма в месте водопользования - рыбохозяйственный водоем 

первой категории; КПЗ - 1; класс, разряд качества воды - 4«А», грязная вода. 

 Проектная производительность 100 куб. м в сутки. 

 Фактическая производительность в 2023 - 57,3 куб. м в сутки. 

 Резерв мощностей - 42,7 куб. м в сутки (42,7%). 
 

 

9.3. Описание технологических зон водоотведения, 

зон централизованного и нецентрализованного водоотведения 

и перечень централизованных систем водоотведения 

 

 

 На территории муниципального образования города Владимира  

выделяются 4 технологические зоны. 

 Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

г.Владимира (выпуск № 1) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды (хозяйственно-бытовые 

и производственные) от Фрунзенского, Октябрьского, Ленинского районов 

г.Владимира, п.Содышка, с.Сновицы, п.Боголюбово, с.Ославское, с.Суворотское, 

с.Новое, с.Суромна. 

 Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

мкр.Энергетик (выпуск № 2, № 2а) являются централизованные системы 

водоотведения, принимающие сточные воды от мкр.Энергетик 

и птицефабрик «Юрьевецкая» и «Центральная». 

 Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

мкр.Оргтруд (выпуск № 3) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды от мкр.Оргтруд. 

 Технологической зоной водоотведения очистных сооружений канализации 

п.Пенкино (выпуск № 4) являются централизованные системы водоотведения, 

принимающие сточные воды от п.Пенкино Камешковского района Владимирской 

области. 

 



                                                                        107                                      Текст для опубликования 

 

9.4. Описание технической возможности утилизации осадков 

 сточных вод на очистных сооружениях централизованной 

системы водоотведения 

 

 

 На ОСК г.Владимира осадок (песок) с песколовок образуется при работе 

очистных сооружений после проведения механической очистки сточных 

вод. Осадок из песколовок удаляется при помощи скребков и гидроэлеваторов 

не реже 1 раза в сутки (в зависимости от накопления песка). 

 Песковые площадки - это асфальтобетонные площадки с монаховыми 

колодцами для удаления поверхностной дренажной воды в систему канализации 

очистных сооружений. Через 2-3 года осушенный песок используется для 

планировки местности.  

 Отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных 

вод - осадок иловый очистных сооружений образуется с учетом осадка 

первичных отстойников и избыточного активного ила аэротенков. Осадки 

подаются в цех мехобезвоживания влажностью 98 - 99,8% и обезвоживаются 

на фильтр-прессах до влажности 72 - 78%. 

 Обезвоженный осадок и песок направляются для технологического 

процесса компостирования с органо-содержащим наполнителем (древесные 

отходы) в соотношении смесь осадка сточных вод / древесные отходы (опилки, 

стружка), равном по объему 1,2:1. Готовый компост предназначен 

для применения в зеленом строительстве, в сельскохозяйственном производстве, 

рекультивации территорий свалок  твердых бытовых отходов, рекультивации 

территории очистных сооружений. 

 Осушенный осадок с песколовок очистных сооружений мкр.Энергетик, 

мкр.Оргтруд, п.Пенкино  используется для подсыпки и планировки территории 

очистных сооружений. 

 Осадки из иловых площадок очистных сооружений 2 категории НВООС 

отправляются на очистные сооружения г.Владимира для стабилизации, 

обеззараживания и дезинвазии методом компостирования. 

 

 

9.5. Описание состояния и функционирования канализационных 

коллекторов и сетей, сооружений на них, включая оценку их износа 

и определение возможности обеспечения отвода и очистки сточных 

вод на существующих объектах централизованной 

системы водоотведения 

 

 

 Отвод и транспортировка хозяйственно-бытовых стоков от абонентов 

осуществляется через систему самотечных и напорных трубопроводов 

с установленными на них канализационными насосными станциями. 

 Суммарная протяженность муниципальных канализационных сетей 



                                                                        108                                      Текст для опубликования 